
 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. DIREZIONE APPALTI 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548311  
società per azioni con socio unico acquisti@cert.scr.piemonte.it 
sede corso Marconi 10  10125 Torino appalti@cert.scr.piemonte.it  

    
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014  www.scr.piemonte.it            coordinamento della Regione Piemonte 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  
 
 
 

 
Patrizia GAMERRO 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Gara regionale centralizzata a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per 

dati contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche e in altro materiale documentale delle 
. 62-

2021). CIG 92419477ED. Approvazione prestazione supplementare, 
106, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

21041A01 SERVIZIO DI 
REGISTRAZIONE 

ELABORAZIONE DATI 

0207006 SOGGETTO 
AGGREGATORE 

 
 
 
 
  



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE APPALTI  
 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

. 
 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 
. 

 
Vista la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021. 
 

luglio 2021 di nomina dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione attualmente in carica. 
 

stati conferiti alla dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari 
S.C.R. Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 29 giugno 2022 con 

la quale veniva nominata, quale Direttore Generale di SCR, la dott.ssa Teresa Ivana FALCO, 

-5352 e la successiva deliberazione n. 83 del 31 
agosto 2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione conferiva procura speciale - repertorio n. 
11.590 raccolta 6.103 in data 1°settembre 2022 - al predetto Direttore Generale, facendo salve, fino 
ad eventuale successiva revoca, le procure speciali in essere, in capo ai Dirigenti ed al Responsabile 
della Funzione Progetti Speciali. 

 
Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, 

Appalti. Determinazioni i - I°, II°, III°, 
IV°, V°, VI°, VII°, VIII°, IX°, X° e XI° - di cui rispettivamente alle deliberazioni del Consiglio di 
Amministrazione del 21 marzo 2022, del 28 aprile 2022, del 26 maggio 2022, del 4 luglio 2022, 

2023, del 21 aprile 2023 e del 29 maggio 2023. 
 

 
 

 

 
 
V

 
 

Richiamata - 
Amministrazione nel corso della seduta del 10 marzo 2022. 

 
Premesso che con propria determinazione n. 65 del 24 marzo 2023, la gara per 

del servizio di registrazione ed elaborazione dei dati contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche e in 



Pagina 3 di 5 

62-2021) CIG 92419477ED, veniva aggiudicata 
S.p.A., (capogruppo) e Technosoft S.r.l. (mandante) - per un valore contrattuale, per un periodo di 36 
mesi decorrenti dalla data di stipula della Convenzione, , e per un massimo 

- oneri per la sicurezza 
, come nel seguito dettagliato: 

 

Importo offerto 
36 mesi 

(iva esclusa) 
 

Opzione di rinnovo 
12 mesi 

(iva esclusa) 

Opzione proroga 

106, comma 11, 
D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. 
(iva esclusa) 

Modifica ai sensi 

comma 1, lettera a), 
D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. 
(iva esclusa) 

Opzione di 
incremento 

prestazioni di cui 
 

12, D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. 

(iva esclusa) 

Valore complessivo di 
tutte le opzioni 
(iva esclusa) 

 

      

 
 Atteso che: 
 
- con nota prot. SCR n. 0002902 del 20 aprile 2023, la Direzione Sanità e Welfare Settore Assistenza 
Farmaceutica, Integrativa e Protesica, segnalava che in Regione Piemonte non era ancora attivo il 
sistema che 

- supporto cartaceo sul quale le Farmacie appongono cumulativamente le fustelle 
dei medicinali dispensati nel dato giorno, strumento che consente di organizzare le attività di 
registrazione ed elaborazione dei file contenenti i dati delle Ricette farmaceutiche elettroniche 
dematerializzate presenti sul Sistema di Accoglienza Centrale (SAC), senza acquisizione dei dati dal 
promemoria cartaceo - così come previsto dal Capitolato Tecnico della procedura di gara in oggetto; 
 
- nella medesima nota prot. SCR n. 0002902 del 20 aprile 2023, veniva richiesto a SCR di prevedere, 
in fase di stipula del contratto, previa richiesta di specifica offerta, apposita prestazione supplementare 
da parte d operatore economico RTI Datamanagement Italia S.p.A. (capogruppo), a copertura delle 
attività previste in gara tramite l'utilizzo del 

 stesso  da parte della Regione Piemonte del 
predetto ; 
 
- in data 27 aprile 2023, SCR rendeva noto all
S.p.A. (capogruppo) - come da verbale depositato agli atti  il mancato utilizzo da parte della Regione 
Piemonte , quale previsto nel Capitolato tecnico di gara, circostanza che 
avrebbe comportato, per il predetto operatore economico, la necessità di effettuare la scansione e 
dematerializzazione di tutto il materiale cartaceo, con conseguente impatto sui volumi da processare, 
che sarebbero aumentati 
sul promemoria cartaceo semplice ;  
 
- operatore economico RTI Datamanagement, appreso quanto sopra - considerato che il mancato 

 avrebbe determinato una modifica delle modalità di 
organizzazione del servizio in oggetto  si riservava di fare approfondimenti tecnico-economici al 
fine di formulare la propria proposta; 
 
- con nota prot. SCR n. 0004122 del 30 maggio 2023, operatore economico RTI Datamanagement 
Italia S.p.A. (capogruppo), formulava quindi la propria proposta per le attività di cui sopra, 
rimodulando, con un aumento del 20%, il corrispettivo unitario offerto in sede di gara, per la voce a) 



Pagina 4 di 5 

della propria offerta economica (Elaborazione dei file contenenti i dati delle ricette farmaceutiche 
elettroniche dematerializzate, presenti sul SAC e forniti dalla ASL/AUSL, senza acquisizione dei dati 
dal promemoria cartaceo, con lettura, registrazione e annullamento delle relative fustelle apposte 
dalle Farmacie sul foglio di registro), il cui importo passa . 
 

Considerato che, per le ragioni sopra esposte, le attività descritte sono da considerarsi quali 
servizi supplementari, , in quanto 
non incluse , resesi necessarie al fine di poter garantire il corretto espletamento 
del servizio in oggetto, e tali per cui il cambiamento del contraente sarebbe impraticabile per motivi 
tecnici e determinerebbe per le Aziende Sanitarie fruitrici notevoli disguidi.  

 
Considerato, altresì,  - incidente in misura pari 

al 14,07% sul valore complessivo del contratto iniziale  determina un incremento del corrispettivo 
contrattuale , per il periodo massimo di 36 mesi, salvo antecedente messa a 
disposizione da parte della Regione Piemonte del   e pertanto risulta soddisfatta 
la condizione di cui al comma 7 del art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., laddove prevede che le 
modifiche di che trattasi non possano comportare un aumento di prezzo eccedente il 50% del valore 
del contratto iniziale. 

 
Dato 

degli artt. 4, 5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte, non incorre in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo allo 

Lgs. 50/2016. 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che 
richiamata, per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di prendere atto che, con nota prot. SCR n. 0002902 del 20 aprile 2023, la Direzione Sanità e 
Welfare Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica, segnalava che la Regione 
Piemonte non aveva ancora attivato il descritto in premessa, quale previsto dal 
Capitolato Tecnico della procedura di gara in oggetto - aggiudicata con propria determinazione n. 
65 del 24 marzo 2023 al RTI Datamanagement Italia S.p.A. (capogruppo) e Technosoft S.r.l. 
(mandante) - chiedendo a SCR di affidare al predetto aggiudicatario, previa richiesta di specifica 
offerta, apposita prestazione supplementare. 
 

3) Di approvare la prestazione supplementare di cui al punto 2) - necessaria per garantire il corretto 
espletamento del servizio di che trattasi, a copertura delle attività previste tramite l'utilizzo del 

 - autorizzando il relativo affidamento, 
b), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., al RTI Datamanagement Italia S.p.A. (capogruppo) e Technosoft 
S.r.l. (mandante), per il periodo massimo di 36 mesi - salvo antecedente messa a disposizione da 
parte della Regione Pie .  

 
4) Di dare atto che, per effetto della modifica di cui al punto 3),  contrattuale viene 

 437.650,21 o.f.e., corrispondente al 14,07% del valore complessivo del contratto 
iniziale, con conseguente variazione del medesimo, come nel seguito riportato: 



Pagina 5 di 5 

 

 

5) Di procedere prestazione supplementare di cui al 
precedere punto 3) in favore del su indicato operatore economico, in sede di stipulazione della 
Convenzione con il medesimo. 
 

6) Di procedere, ommi 5 e 8, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione 
della variante di che trattasi, ed alla relativa NAC.  

 
 
Per verifica di legittimità 
 
    Il Responsabile della 
 Funzione Ufficio Legale 
   Claudia BONIFANTI 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente responsabile Direzione Appalti 
e Responsabile del procedimento  

Patrizia GAMERRO 
 

Importo 
offerto 
36 mesi 

(iva 
esclusa) 

 

Opzione di 
rinnovo 
12 mesi 

(iva 
esclusa) 

Opzione 
proroga 

ex art. 106, 
comma 11, 

D.Lgs 
50/2016 e 

s.m.i. 
(iva 

esclusa) 

Modifica ai 
sensi 

106, 
comma 1, 
lettera a), 

D.Lgs 
50/2016 e 

s.m.i. 
(iva 

esclusa) 

Opzione di 
incremento 
prestazioni 

di cui 

comma 12, 
D.Lgs 

50/2016 e 
s.m.i. 
(iva 

esclusa) 

Valore 
complessivo 

di tutte le 
opzioni 

(iva esclusa) 
 

prestazione 
supplementar

e ai sensi 

comma 1 
lettera b), del 

D. Lgs. 
50/2016 e 
s.m.i., per 

max 36 mesi 
(iva esclusa) 

Valore complessivo di tutte 
le opzioni e della prestazione 

supplementare 
(iva esclusa) 

3.110.831,9
 

1.036.943,9
 

518.471,99 
 

311.083,19 
 

622.166,39 
 

 
5.599.497,49 

 

437.650,21 
 

 
6.037.147,70 

 


